关于认真做好2016-2017学年学生评优工作的通知

各二级学院：
为做好2016-2017学年本科生评优工作，现将有关事项通知如下：
一、评选依据
《中南大学本科生评优实施办法》（中大学字[2014]54号）（详见附件）和本通知的有关要求。
    二、评选类别
1.先进班集体、先进班集体标兵
2.优秀学生、优秀学生标兵
3.优秀学生干部、优秀学生干部标兵
三、评选基本条件和比例：
1. 评选基本条件
先进班集体、优秀学生、优秀学生干部的评选基本条件见《中南大学本科生评优实施办法》（中大学字[2014]54号）（详见附件）。
先进班集体标兵、优秀学生标兵、优秀学生干部标兵均由学院从先进班集体、优秀学生、优秀学生干部中遴选推荐，学校通过公开答辩方式差额评选产生。
2. 评选推荐比例（班级总数和学生总数均不含大一年级基数）
(1) 校先进班集体评选比例不超过本学院班级总数的10%；
(2) 优秀学生评选比例不超过本学院学生人数的12%；
(3) 优秀学生干部评选比例不超过本学院学生人数的3%；
(4) 先进班集体标兵、优秀学生标兵推荐名额：学生人数1500人以下的学院可分别推荐1名候选者，学生人数1500—2500人的学院可分别推荐2名候选者，学生人数2500人以上的学院可分别推荐3名候选者。优秀学生干部标兵每个学院限报1名候选者。全校范围内最终评出30个先进班集体标兵，30名优秀学生标兵、20名优秀学生干部标兵。
四、具体要求
1.要将评选推荐工作与优良学风“双百”典型创建结合起来，引领学生自觉践行社会主义核心价值观，争做“勤学、修德、明辨、笃实”的当代青年先锋。
2.要按照“公开、公平、公正”的原则，严格根据评选条件和评选比例开展评优推荐工作，院学生工作委员会学生委员要全程参与评优推荐，同时将评优结果在学院公示三天，公示无异议后将材料报送至学工部。
3.要严把评优质量关，宁缺勿滥，优中选优。在评优过程中重典型挖掘、重典型树立、重典型推介、重典型示范。
4.要按照样本格式填写《中南大学    ​​学院2016-2017学年评优推荐名单》和《中南大学2016-2017学年评优汇总表》（参见附件1、附件2），先进班集体标兵、优秀学生标兵、优秀学生干部标兵须填写附件3《中南大学2016-2017学年    ​​标兵推荐审批表》和附件4《中南大学     学院2016-2017学年推荐学生标兵汇总表》并附综合材料，同时做好答辩用PPT的准备。推荐评优名单纸质材料请于2017年11月3日前报送至学工部管理科（校本部第二办公楼211房间），电子表格请发送至邮箱xgbglk@163.com，联系人：刘老师，联系电话：88836415。
5.先进班集体标兵、优秀学生标兵、优秀学生干部标兵将安排公开答辩。答辩分两个部分，其中优秀学生标兵、优秀学生干部标兵答辩分3分钟自我陈述和3分钟评委提问；先进班集体标兵答辩分6分钟班级展示和3分钟评委提问。答辩时间地点另行通知。
附件：
附件.rar
                                                           学生工作部(处)
                                  2017年10月20日